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Celem artykułu było przedstawienie ewolucji zainteresowań badawczych doty-
czących kompetencji akademików oraz wskazanie kierunków dalszych badań na 
ten temat. Przegląd literatury, przeprowadzony z wykorzystaniem techniki analizy 
współwystępowania słów kluczowych (co-word analysis), obejmuje 401 publikacji  
z okresu od 2008 roku do 2022 , indeksowanych w bazie Scopus, a zawierających 
następujące słowa kluczowe: university / higher education /academic teacher we współ-
występowaniu z competencies/competences lub competency/competence. Przedmiotowy 
obszar badawczy można podzielić na cztery segmenty, z których każdy repre-
zentuje dalsze podejście analityczne: rozwój zawodowy i szkolenie, kompetencje  
w kształceniu nauczycieli akademickich, technologie informacyjno-komunika-
cyjne (ICT) w szkolnictwie wyższym oraz najpopularniejszy w ostatnich latach 
obszar tematyczny – kompetencje cyfrowe akademików. Nowością tego badania 
było zastosowanie techniki analizy współwystępowania słów kluczowych oraz 
próba zmapowania współczesnych badań nad kwestiami związanymi z kompe-
tencjami nauczycieli akademickich. Podstawą teoretyczną jest podejście oparte na 
kompetencjach w obszarze szkolnictwa wyższego. W wyniku zaprezentowanego 
przeglądu są zalecane dalsze pogłębione badania nad modelami kompetencyjnymi 
akademików. Ponadto istnieje potrzeba odpowiedzi na pytanie, jak dostosować 
kompetencje kadry akademickiej do aktualnych wymagań i wyzwań, uwzględnia-
jąc obecny bezpośredni i pośredni kontekst współczesnych misji, celów i zadań 
uczelni.
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WSTĘP

Kompetencje stały się bardzo aktualnym tematem w badaniach nad zarządza-
niem w gospodarce opartej na wiedzy od końca lat 90. XX wieku (Aparicio, Iturralde, 
Rodríguez, 2023). Od dziesięcioleci badacze na całym świecie przyczyniają się do 
wzrostu koncepcji kompetencji jako kluczowego zasobu organizacji czy też poten-
cjału do kształtowania i wykorzystania zasobów (por. Freiling, 2004; Sanchez, 2001). 
Nurt oparty na kompetencjach został dotychczas zastosowany w różnych kontek-
stach, na przykład w organizacjach tworzących oprogramowania (Kettunen, Laanti, 
2017), w ewolucji przemysłu (Uzunca, 2018), Przemysłu 4.0 (Imran, Kantola, 2018) 
czy wpływu na wyniki biznesowe (Carlucci, Marr, Schiuma, 2004). Różne aspekty tej 
koncepcji zgłębiono w celu zobrazowania jej historycznego rozwoju, intelektualnej 
struktury oraz oceny atutów i ograniczeń (Freiling, Gersch, Goeke, 2008; Le Deist, 
Winterton, 2007).

Według Salman, Ganie i Saleem (2020) we współczesnych badaniach nad kompe-
tencjami zwraca się uwagę na cztery aspekty: klarowność koncepcyjną pojęcia kom-
petencji; zastosowanie koncepcji w różnych dziedzinach i kontekstach; teoretyczne 
ramy rozwoju kompetencji oraz strategiczne znaczenie HRM opartego na kompe-
tencjach. Ten ostatni wątek jest akcentowany również w nurcie polskich badań m.in. 
w aspekcie efektywności (Sienkiewicz, 2013), inwestowania w kapitał ludzki (War-
was, 2016), wpływu na zaangażowanie pracowników (Lewicka, Rakowska, 2016) czy 
zwinnych organizacji (Juchnowicz, Wolińska-Skuza, 2021).

W prezentowanym opracowaniu problemem badawczym jest zastosowanie kon-
cepcji kompetencji w sektorze szkolnictwa wyższego. Mając na uwadze fundamental-
ną rolę uniwersytetów, omawiane zagadnienie wymaga szczególnej analizy ze względu 
na dążenie tych instytucji do osiągnięcia najwyższej jakości procesów dydaktycznych 
oraz prowadzenia badań naukowych. Z kolei jakość tych procesów w bardzo dużym 
stopniu zależy od kompetencji kadry akademickiej. W ostatnich dekadach kwestia 
jakości w szkolnictwie wyższym stała się priorytetem, między innymi ze względu na 
globalizację oraz rosnącą percepcję wartości edukacji. Takie tendencje wskazują na 
konieczność dogłębnego zbadania kompetencji akademików (Gumanová, Šukolová, 
2022). Dane empiryczne również potwierdzają ten postulat. Jako przykład można 
przytoczyć badanie, w którym rektorzy uczelni publicznych w Polsce uznali dbałość 
o rozwój naukowy pracowników za główny cel strategiczny w ramach perspektywy 
rozwoju uczelni, co potwierdziło 57,9% respondentów (Kędzierska-Bujak, 2017). 

Celem przeglądu literatury jest rozpoznanie obszarów tematycznych badań do-
tyczących kompetencji akademików z wykorzystaniem analizy współwystępowania 
słów kluczowych w latach 2008–2022 oraz identyfikacja głównych tematów, które 
składają się na strukturę danego obszaru (Donthu, Kumar, Mukherjee, Pandey, Lim, 
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2021). Ponadto wyniki analizy wykazały zmiany ewolucyjne z dominującymi, zanika-
jącymi i wyłaniającymi się tematami oraz nakreśliły przyszłe kierunki badań (Coulter, 
Monarch, Konda, Carr, 1998). 

Cel badań został rozwinięty w następujących pytaniach badawczych:
1.  Jakie są aktualne trendy publikacyjne w zakresie kompetencji nauczycieli akade-

mickich?
2. Jakie instytucje i kraje wnoszą największy wkład do badań dotyczących kwestii 

związanych z kompetencjami akademików?
3. Jakie są kluczowe tematy i istotne wątki w zakresie kompetencji nauczycieli aka-

demickich na podstawie analizy tematyczno-klastrowej? 
4. Jakie wskazówki można sformułować dla przyszłych badań dotyczących kompe-

tencji akademików?
Należy zaznaczyć, że w tym artykule określenie „nauczyciele akademiccy” jest 

stosowane zamiennie z „akademicy” czy „kadra akademicka”. Jednakże badanie kon-
centrowało się na kompetencjach nauczycieli akademickich, których jednym z zadań 
jest kształcenie studentów, natomiast nie uwzględniło kariery pracownika stricte na-
ukowego (researcher). 

Omawiany przegląd wnosi wkład do literatury dotyczącej kompetencji na kilka 
sposobów. Po pierwsze, podejście bibliometryczne jest nowością w tym obszarze 
badawczym. W artykule przedstawiono identyfikację i ocenę trendów w badaniach 
dotyczących kompetencji nauczycieli akademickich. Tym samym badanie to rozwija 
podejście oparte na kompetencjach w sektorze szkolnictwa wyższego. Po drugie, 
przedstawia ewolucję głównych tematów w tej dziedzinie i może być wskazówką dla 
przyszłych kierunków badań. Ponadto z perspektywy teoretycznej analiza ta może 
być podstawą do dalszych badań, mających na celu sprawdzenie, w jaki sposób kon-
tekst sektora szkolnictwa wyższego wpływa na podejście oparte na kompetencjach. 
Może również stanowić wyzwanie dla teorii zarządzania zasobami ludzkimi i prowa-
dzić do rozszerzenia praktyk HR, wspierających rozwój zawodowy nauczycieli aka-
demickich, w szczególności ukierunkowanych na dostosowanie ich kompetencji do 
aktualnych wyzwań, wynikających z otoczenia zarówno globalnego, jak i lokalnego,  
a także uwzględniających specyfikę kultury organizacyjnej uczelni.

PRZEGLĄD LITERATURY

Kompetencje

W ostatnich kilku dekadach koncepcja kompetencji była przedmiotem intensyw-
nej debaty w środowisku akademickim (por. Salman i in., 2020). Samo pojęcie kom-
petencji było definiowane i interpretowane z różnych perspektyw (Moore, Cheng, 
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Dainty, 2002; por. Orczyk, 2009). Według jednego z ujęć kompetencje odnoszą się 
do podstawowych cech jednostki, które prowadzą do lepszych wyników (McClel-
land, 1973; White, 1959), i to podejście jest rozpowszechnione w USA. Inny nurt 
teoretyczny zakłada, że kompetencje to wykorzystanie cech behawioralnych w celu 
wykonywania pracy zgodnie z oczekiwanym standardem (Baker, Walsh, Marjerison, 
2000; Mansfield, 1993), i to ujęcie zostało przyjęte w Wielkiej Brytanii. Trzeci pogląd 
zakłada holistyczne podejście, według którego jest to połączenie kompetencji oso-
bistych, społecznych i poznawczych, które prowadzą do efektywnego działania (Le 
Deist, Winterton, 2007). Taką definicję przyjęły organizacje we Francji, Niemczech 
i Austrii.

W literaturze przedmiotu rozróżnia się również pojęcia competence/competences  
i competency/competencies. McClelland (1973) zdefiniował competences jako podstawowe 
cechy jednostki, umożliwiające skuteczne wykonywanie określonego zadania w kon-
kretnej sytuacji. Natomiast podobnie Boyatzis (1982) określił competencies jako pod-
stawowe cechy jednostki, które skutkują efektywnym wykonywaniem danej pracy.  
Z kolei Spencer i Spencer (1993) określili je jako podstawowe cechy jednostki, obej-
mujące wiedzę, umiejętności, postawy i motywacje, które przyczyniają się do skutecz-
nego działania w danej pracy lub sytuacji, a Hogg (1993) przedstawił je bardziej ogól-
nie jako cechy jednostki, które prowadzą do demonstracji jej umiejętności i zdolności 
oraz skutkują efektywnym działaniem w danym obszarze zawodowym. 

W polskiej literaturze przedmiotu pewnego rozróżnienia między terminami com-
petence i competency dokonała Stor (2016), według której pojęcie competence/competences  
oznacza potencjalną zdolność do funkcjonowania w danej sytuacji, podczas gdy 
competency/competencies koncentruje się na faktycznym działaniu w tejże sytuacji. 
Jednak Salman wraz z zespołem (2020), opierając się na kompleksowym przeglą-
dzie literatury, wykazali, że w wielu publikacjach terminy competence i competency były  
stosowane zamiennie. Na podstawie krytycznej analizy definicji oraz interpretacji 
obu terminów zidentyfikowali oni kilka wspólnych elementów, takich jak: indywi-
dualne cechy, wiedza, umiejętności, postawa, realizacja zadań oraz skuteczne działa-
nie czy też osiąganie wyników na poziomie oczekiwanym lub wybitnym. W świetle 
wymienionych ustaleń w tym artykule również przyjęto, że pojęcia te można uznać 
za synonimy, definiując „kompetencje” jako zbiór nabytej wiedzy, ukształtowanych 
umiejętności i zdolności wraz z cechami osobowościowymi i kulturowymi, które 
umożliwiają skuteczne wykonywanie zadań w określonym środowisku pracy.

Nurt oparty na kompetencjach

Koncepcja kompetencji znalazła zastosowanie w nauce o zarządzaniu poprzez 
rozwój zasobowej teorii firmy (por. Freiling, 2004). Według Prahalad i Hamel (1990) 
organizacje budują przewagę konkurencyjną przez przekształcanie zasobów wiedzy 
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i umiejętności pracowników w kluczowe kompetencje organizacji, adaptując się przy 
tym do dynamicznie zmieniającego się otoczenia i tworząc konkurencyjne produkty 
czy usługi. W takiej organizacji właśnie jej kluczowe kompetencje stają się wytycz-
nymi dla specjalistów HR i kierowników jednostek organizacyjnych do rozwijania  
z kolei kompetencji pracowników (Bergenhenegouwen, Ten Horn, Mooijman, 
1997). W związku z tym ten nurt badawczy podkreśla potrzebę rozwoju kompetencji 
i ich mierzalności (Drejer, 2000). 

Podejście kompetencyjne zyskało na znaczeniu po publikacji Competence at Work: 
The Model for Superior Performance autorstwa Spencer i Spencer (1993). Zaproponowali 
oni pięć uniwersalnych modeli, umożliwiających kształtowanie praktyk HR, opar-
tych na kluczowych kompetencjach, do realizacji strategicznych celów organizacji 
(por. Hodgson, 1998). Od tego czasu pojęcie modelu kompetencyjnego stało się 
przedmiotem debat wśród badaczy, reprezentujących różnorodne perspektywy ba-
dawcze. W celu usystematyzowania licznych wątków Guerrero i De los Ríos (2012) 
przedstawili interesującą typologię modeli kompetencji, wyróżniając oparte na miej-
scu pracy, teorii behawioralnej, strategii biznesowej, podejściu poznawczo-moty-
wacyjnym oraz ujęciu holistycznym. Z kolei wspomniani Spencer i Spencer (1993) 
podkreślali, że modele kompetencyjne mogą być konstruowane dla określonych sta-
nowisk, grup stanowisk, organizacji, zawodów czy branż. Dla dalszych rozważań  
w tym przeglądzie przyjęto, że model kompetencyjny to zbiór kompetencji określo- 
nych dla danego zawodu, który stanowi swoisty wzorzec pożądanego wykonywania 
pracy, w kontekście przyjmowanych przez pracowników obowiązków, ról, odpowie-
dzialności oraz sieci zależności zarówno wewnątrz organizacji, jak i w jej otoczeniu 
(por. Juchnowicz, Sienkiewicz, 2006). Stor (2016) oraz Zingheim, Ledford i Schuster 
(1996) zwracali również uwagę na wpływ kontekstu sytuacyjnego na model kompe-
tencyjny. W związku z tym prezentowany przegląd skupił się na sektorze szkolnictwa 
wyższego.

Sektor szkolnictwa wyższego

Przed sektorem szkolnictwa wyższego nieustannie stoją wyzwania związane z dy- 
namicznymi zmianami zachodzącymi we współczesnym świecie, w szczególności  
z postępem technologicznym, nowymi trendami w zarządzaniu, w tym z różnorod-
nością i inkluzywnością, nowymi formami przekazywania oraz zdobywania wiedzy  
i informacji, a także współczesnymi trendami w nauce, takimi jak interdyscyplinarność 
czy procesy internacjonalizacji. Na swoistą misję uniwersytetów wpływa także eks-
pansja międzynarodowej współpracy między instytucjami szkolnictwa wyższego oraz 
transfer technologii wraz z ciągłą mobilnością studentów i akademików oraz szyb- 
kim rozwojem i dezaktualizacją wiedzy (Denman, 2005; por. Szambelańczyk, 2017). 

Kompetencje nauczycieli akademickich. Przegląd literatury...
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W erze globalizacji uniwersytety są zobligowane do odpowiadania na potrzeby 
globalnie zorientowanych społeczeństw w gospodarce opartej na wiedzy (Moci-
nic, Lazaric, Gortan-Carlin, 2022), co skutkuje rosnącą konkurencją na tym rynku 
(Kwiek, 2014). Instytucje te rywalizują o kapitał ludzki, finansowy oraz intelektual-
ny, nie tylko na arenie krajowej, ale i globalnej (Browning, Thompson, Dawson, 
2017). Ewoluuje również rola akademików. Obejmuje ona nie tylko badania i dy-
daktykę, ale także działalność administracyjną i menedżerską, współpracę z inny-
mi instytucjami, zastosowanie wiedzy w praktyce społecznej oraz aktywny udział  
w kształtowaniu społeczeństwa obywatelskiego i demokracji (Mocinic i in., 2022). 
Tak szerokie spektrum zadań wymaga od kadry akademickiej posiadania zróżnico-
wanego zestawu kompetencji, które w świetle współczesnych trendów podlegają cią-
głym modyfikacjom. Konsekwentnie rosnące oczekiwania wobec akademików im-
plikują konieczność ciągłego doskonalenia i aktualizacji ich kompetencji. W związku 
z tym zasadne jest zbadanie podejścia kompetencyjnego w aspekcie profesji nauczy-
ciela akademickiego.

METODYKA

W celu syntezy dziedziny badań możliwe jest zastosowanie kilku metod przeglą-
du literatury, takich jak systematyczny przegląd literatury, metaanaliza, analiza treści  
i przegląd bibliometryczny (Donthu i in., 2021; Snyder, 2019; Zupic, Čater, 2015).  
W szczególności analiza bibliometryczna oferuje szeroki zakres wyników graficznych, 
które umożliwiają mapowanie dziedziny badawczej poprzez ukazanie relacji mię-
dzy cechami publikacji, takimi jak: autorzy, cytowania czy słowa kluczowe (Donthu  
i in., 2021). Analiza bibliometryczna została już zastosowana do przeprowadzenia 
retrospektywnych badań w wielu obszarach tematycznych, takich jak: przywódz-
two (Bugaj, Sulyma, 2022), systemy oparte na wiedzy (Cobo, Martínez, Gutiérrez- 
-Salcedo, Fujita, Herrera-Viedma, 2015), zarządzanie zasobami ludzkimi (Durczak, 
Koperska, Piasecki, Ławrynowicz, 2017), zarządzanie strategiczne (Kosch, Szarucki, 
2021), praktyki HR w szkolnictwie wyższym (Phong Nguyen, Tan Phan, Xuan Ho, 
Nhat-Hanh, 2022). Według Donthu i współpracowników (2021) można wyróżnić 
pięć głównych technik bibliometrycznych: analizę cytowań, analizę współcytowań 
(co-citation analysis), sprzężenie bibliograficzne (bibliographic coupling), analizę współwy-
stępowania słów kluczowych (co-word analysis) oraz analizę współautorstwa (co-author 
analysis). 

W celu odpowiedzi na pytania badawcze w tym przeglądzie zastosowano analizę 
współwystępowania słów kluczowych, w której bada się listę najczęściej występu-
jących słów będących wskaźnikami najważniejszych terminów w danym obszarze 
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badawczym oraz relacji między nimi (Donthu i in., 2021). Analiza ta opiera się na 
częstotliwości występowania dwóch słów kluczowych w jednej publikacji w określo-
nym zbiorze (Whittaker, Courtial, Law, 1989). Im częściej słowa kluczowe pojawiają 
się razem, tym większa jest siła związku między nimi. Technika ta może być stoso-
wana do analizy tytułów dokumentów, słów kluczowych, abstraktów czy też pełnych 
tekstów (Zupic, Čater, 2015).

Materiał źródłowy został pozyskany z bazy Scopus, która zawiera szeroki za-
kres publikacji i jest uważana za jedno z najbardziej wszechstronnych źródeł danych 
recenzowanych czasopism (Effendi i in., 2021). W analizie uwzględniono wybrane 
publikacje z lat 2008–2022, które w tytule, abstrakcie lub słowach kluczowych za-
wierały następujące słowa: higher education teacher, academic teacher lub university teacher,  
we współwystępowaniu z competence, competences, competency lub competencies i zostały 
opublikowane w języku angielskim.
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1. Proces pozyskania danych z bazy Scopus  

2. Przegląd tytułów, abstraktów i słów kluczowych  

537 publikacji 

401 publikacji 

Rysunek 6 3. Wizualizacja co-word analysis w VOSviewer 

4. Identyfikacja klastrów   4 klastry 

6. Identyfikacja potencjalnych kierunków badań Sugerowane kierunki 

5. Wizualizacja co-word temporal evolution analysis  
l i

Rysunek 7 

Rysunek 1. Metodyka badań. 

Źródło: opracowanie własne
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Podczas identyfikacji klastrów zastosowano metodę liczenia frakcyjnego (frac-
tional counting), powszechnie uznawaną za bardziej adekwatną niż metoda liczenia 
pełnego (full counting), gdyż pozwala unikać błędów interpretacyjnych czy nieporo-
zumień (Perianes-Rodriguez, Waltman, van Eck, 2016). W rezultacie identyfikacji  
28 słów kluczowych przekroczyło próg pięciu wystąpień. Bazując na minimalnej 
liczbie pięciu słów kluczowych w klastrze, wyodrębniono cztery grupy. Następnie 
w celu podkreślenia struktury konceptualnej obszaru badawczego w ujęciu chrono-
logicznym dodano analizę czasowej ewolucji współwystępowania słów kluczowych 
(co-word temporal evolution analysis). Finalnie zaprezentowana analiza klastrów stanowi 
podstawę do przedstawienia potencjalnych przyszłych kierunków badań. Schemat 
całego postępowania został zilustrowany na rysunku 1.

WYNIKI

Ogólny zarys obszaru badawczego

Wstępnym zamierzeniem było uwzględnienie w analizie ostatnich 25 lat. Jed-
nak pomimo iż kompetencje są przedmiotem badań od kilkudziesięciu lat, dopiero  
w ostatnim czasie obserwujemy intensywnie rosnące zainteresowanie nimi w od-
niesieniu do nauczycieli akademickich. Wzrost liczby publikacji w tym obszarze 
(rysunek 2) na tle liczby tekstów dotyczących ogólnie kompetencji przedstawiono 

 
Rysunek 2. Liczba publikacji dotyczących kompetencji w odniesieniu do nauczy-
cieli akademickich w okresie 1997–2022. 

Źródło: Baza Scopus
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na rysunku 3. Ponadto w wyniku przyjęcia deklaracji bolońskiej w 1999 roku oraz 
największego rozszerzenia Unii Europejskiej w 2004 w kolejnych latach nastąpiły 
procesy integracji, skutkujące ujednoliceniem procesu kształcenia oraz postępującą 
internacjonalizacją nauki. W związku z tym w celu zapewnienia spójności obszaru 
badawczego okres objęty omawianym przeglądem został odpowiednio ograniczony 
do lat 2008–2022. 

Interesujące poznawczo jest porównanie, które kraje przodują w prowadzeniu 
badań dotyczących kompetencji akademików. Pomimo że badania nad kompeten-
cjami rozwijają się głównie w Stanach Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Australii 
(rysunek 4) w tak renomowanych uczelniach, jak Harvard Medical School, University 
of  California, The University of  Sidney czy University of  Washington, to wiodący-
mi ośrodkiem w rozwoju badań na ten temat jest Hiszpania, przed Rosją i Chinami 
(rysunek 5). W szczególności najwięcej publikacji było afiliowanych do Kazańskiego 
Uniwersytetu Państwowego, Universidad Nacional de Educacion a Distancia oraz 
Universidad de Sevilla.

Ponadto większość badań dotyczących kompetencji akademików jest skoncen-
trowana w naukach społecznych. Stanowią one 39,2% wszystkich prac, a tylko 3,1% 
badań opublikowano w kategorii biznes i zarządzanie w bazie Scopus. Natomiast 
badania dotyczące ogólnie kompetencji w tej kategorii stanowią 4,8%, co wskazuje 
na istniejący potencjał do dalszego rozwoju w tym obszarze.

 
Rysunek 3. Liczba publikacji dotyczących kompetencji w odniesieniu do nauczy-
cieli akademickich w okresie 1997–2022. 

Źródło: Baza Scopus
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Wyniki analizy współwystępowania słów kluczowych

Na potrzeby dalszej analizy dokonano przeglądu tytułów, abstraktów i słów klu-
czowych wszystkich dokumentów oraz wyeliminowano te, które dotyczyły kompe-
tencji studentów lub nauczycieli na niższych poziomach kształcenia, natomiast o na-
uczycielach akademickich wspomniano jedynie o ich roli w nabywaniu kompetencji 
przez studentów lub opracowywaniu programów czy metod nauczania, opartych na 
kompetencjach, w odniesieniu do procesu uczenia się przez studentów. Po wery-

Rysunek 4. Liczba publikacji odnoszących się do kompetencji w latach 2008–2022  
według krajów lub terytoriów.

Źródło: Baza Scopus

Rysunek 5. Liczba publikacji odnoszących się do kompetencji nauczycieli akade-
mickich w latach 2008–2022 według krajów lub terytoriów.

Źródło: Baza Scopus
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fikacji wyeliminowano 136 dokumentów i w dalszej analizie skupiono się tylko na 
kompetencjach akademików. 

W wyniku analizy współwystępowania słów kluczowych w 401 dokumentach, 
przeprowadzonej w programie VOSviewer (rysunek 6), wyróżniono cztery główne 
tematy w ramach tego obszaru badawczego: rozwój zawodowy i szkolenie, kompe-
tencje w kształceniu nauczycieli akademickich, technologie informacyjne i komuni-
kacyjne (ICT) w szkolnictwie wyższym oraz kompetencje cyfrowe nauczycieli aka-
demickich.

Rysunek 6. Sieć tematyczna badań nad kompetencjami nauczycieli akademickich.

Źródło: VOSviewer
 

 

Rozwój zawodowy i szkolenie. Badania zawarte w tym klastrze zgłębiają roz-
wój zawodowy i szkolenie nauczycieli akademickich w szczególności w odniesieniu 
do kompetencji zawodowych, cyfrowych (ICT), nauczania zdalnego lub pedagogicz-
nych. W następstwie procesów internacjonalizacji nauki i instytucji w sektorze szkol-
nictwa wyższego naukowcy badają także znajomość języków obcych i umiejętność 
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komunikacji międzykulturowej. Omawiając kompetencje nauczycieli akademickich, 
wskazują również na wdrażanie innowacji edukacyjnych i nowoczesnych metod na-
uczania. 

Jednakże można dostrzec pewną lukę w badaniach odnoszących się do kom-
petencji badawczych czy w analizie powiązań między kompetencjami badawczymi  
a dydaktycznymi, pomimo że jest to obecnie postulowane w szkolnictwie wyższym. 
Potrzebna jest także bardziej dogłębna dyskusja na temat narzędzi do oceny kompe-
tencji oraz sposobów zwiększania efektywności rozwoju zawodowego.

Kompetencje w kształceniu nauczycieli akademickich. Badania w tym ob-
szarze tematycznym koncentrowały się na kompetencjach w kontekście roli akade-
mików i jakości ich kształcenia. Część badaczy eksploruje perspektywę studentów 
na temat kompetencji nauczycieli akademickich, a w szczególności skuteczności na-
uczania, komunikacji, współpracy, interaktywności, kreatywności, krytycznego my-
ślenia czy inteligencji emocjonalnej. W tym klastrze poruszana jest również kwestia 
kompetencji przyszłych akademików. Część autorów skupiła się na kwalifikacjach 
doktorantów, przygotowaniu zawodowym nauczycieli czy też pedagogice uniwersy-
teckiej i edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju. W jednym z opracowań zapro-
ponowano model kompetencyjny mający na celu identyfikację luk w tym względzie 
oraz wspieranie decyzji związanych z inicjatywami szkoleniowymi. Tu potrzebna jest, 
zdaniem autorki prezentowanego artykułu, zdecydowanie szersza dyskusja na temat 
kompleksowych modeli kompetencyjnych, które mogłyby być wykorzystane nie tyl-
ko w procesie kształcenia nauczycieli akademickich, ale również w praktykach HR 
ukierunkowanych na rozwój zawodowy akademików i dostosowywanie ich kompe-
tencji do współczesnych wyzwań związanych z rolą zawodową.

Technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT) w szkolnictwie wyższym.  
Kolejnym obszarem tematycznym są technologie informacyjno-komunikacyjne, któ-
re są również rozpatrywane w związku z kompetencjami akademików, w szczególno-
ści kompetencjami cyfrowymi, ale również procesami edukacyjnymi oraz metodami 
nauczania, takimi jak e-learning i blended learning. Autorzy badań ujętych w tym klastrze 
postulowali integrację technologii informacyjno-komunikacyjnych w instytucjach 
szkolnictwa wyższego, badają zasoby ICT, wykorzystanie technologii cyfrowych  
w działaniach edukacyjnych oraz identyfikują kompetencje cyfrowe nauczycieli aka-
demickich.

Poza analizą włączania technologii informacyjno-komunikacyjnych do procesów 
kształcenia i kompetencji nauczycieli, niezbędnych do tego transferu, warto byłoby 
również zbadać, jak korzystanie z ICT wpływa na poziom kompetencji zawodowych 
akademików.

Kompetencje cyfrowe nauczycieli akademickich. Kompetencje cyfrowe aka- 
demików stały się przedmiotem szerokiego zainteresowania w związku z pandemią 
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COVID-19 i rosnącą potrzebą kształcenia na odległość. Można je podzielić na zwią-
zane z ogólnym korzystaniem z komputerów, zdalnym nauczaniem oraz profesjonal-
nymi kompetencjami cyfrowymi. Stały się one przedmiotem badań z wielu powodów 
w celu oceny ich poziomu, w szczególności poziomu cyfrowych kompetencji dy-
daktycznych, postulowania ich rozwoju czy uwzględnienia w kształceniu pedago-
gicznym. Natomiast wśród metod diagnozy kompetencji stosowanych w badaniach 
empirycznych można wyróżnić głównie samoocenę i badania ankietowe wśród stu-
dentów.

Warto podkreślić, że w wielu pracach łączono kompetencje cyfrowe z kompe-
tencjami dydaktycznymi. Tymczasem niewielu badaczy analizowało związek tych 
kompetencji z kompetencjami badawczymi, co może być interesującym obszarem 
do eksploracji w dalszych studiach przedmiotu.

Rysunek 7. Ewolucja czasowa współwystępowania słów kluczowych w obszarze 
badań nad kompetencjami w kontekście nauczycieli akademickich.

Źródło: VOSviewer
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Analiza czasowej ewolucji. W celu zilustrowania konceptualnej struktury pola 
badawczego na przestrzeni lat przeprowadzono analizę czasowej ewolucji współ-
występowania słów kluczowych. Jak przedstawia rysunek 7, kompetencje cyfro-
we nauczycieli akademickich wyłaniają się jako dominujący współczesny kierunek 
badań. Trend ten wprawdzie został wzmocniony przez pandemię COVID-19, ale 
biorąc pod uwagę szybki rozwój technologii cyfrowych oraz implikacje związane  
z rewolucją Przemysłu 4.0, można stwierdzić, że nowe wymagania kompetencyjne 
nie ograniczają się jedynie do reakcji na sytuację kryzysową. Co więcej, w świetle tych 
zmian można dojść do wniosku, że kompetencje cyfrowe stały się już kluczowym 
elementem wymagań wobec nauczycieli akademickich.

Ponadto pandemia umożliwiła głębsze spojrzenie nie tylko na kompetencje cy-
frowe i ich zastosowanie, ale również na zdolność do elastycznego reagowania na 
zmieniające się okoliczności oraz dostępność zasobów informatycznych.

DYSKUSJA

Kogan i Teichler (2007) zwrócili uwagę, że status zawodu akademickiego i jego 
wyzwania wymagają poważnej, rzeczywistej i perspektywicznej analizy. Jednym  
z głównych obszarów, który wskazali, jest interfejs między zarządzaniem a zawodem 
akademickim. Ten przegląd pokazał, że kompetencje akademików są przedmiotem 
analiz z różnych perspektyw, takich jak: wkraczanie w rolę nauczyciela, planowanie 
działań rozwojowych czy dostosowywanie się do nowych wymagań. Jednakże moż-
na zaobserwować, że wciąż brakuje badań eksplorujących nastawienie na wyniki czy 
perspektywę zarządzania kompetencjami. Co więcej, badacze podkreślali koniecz-
ność dostosowania kompetencji nauczycieli akademickich do wymogów wynikają-
cych ze zmian zachodzących we współczesnym świecie, ale niewielu z nich omówiło 
sposób zarządzania tym procesem. Podczas gdy zarządzanie rozwojem kompetencji 
jest konieczne, zarówno ze względu na indywidualne potrzeby i aspiracje nauczycieli 
akademickich dotyczące ich ścieżki kariery, jak i z perspektywy władz uczelni zainte-
resowanych utrzymaniem wysoko kompetentnych akademików, gotowych sprostać 
współczesnym wymaganiom. Dyskusja na temat osobistych aspiracji powinna obej-
mować również motywację, która wydaje się być niedostatecznie zbadana w aspekcie 
rozwoju zawodowego nauczycieli akademickich, pomimo że kwestia wypalenia za-
wodowego jest szeroko poruszana w literaturze (Watts, Robertson, 2011). 

Z perspektywy zarządzania uczelnią nie można pominąć kwestii zmian demogra-
ficznych, zwłaszcza zmiany pokoleniowej. Wymaga ona szczególnej uwagi, aby zapo-
biec utracie dotychczasowych kompetencji w organizacji (Enders, Musselin, 2008). 
Dlatego warto inwestować w programy szkoleniowe, mentoring, cykle seminariów  
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i inne formy rozwoju kompetencji, które pozwolą na kształtowanie umiejętności 
oraz przekazywanie wiedzy i doświadczeń z jednego pokolenia na kolejne.

Niski udział literatury z zakresu zarządzania w tej analizie koresponduje również 
z brakiem badań na temat praktyk HR opartych na kompetencjach w sektorze szkol-
nictwa wyższego, podczas gdy pozytywny wpływ takich praktyk na wyniki został 
dostrzeżony wcześniej w innych branżach. Ponadto sami nauczyciele wskazują na 
potrzebę zarządzania własną karierą czy wdrażania narzędzi motywacyjnych, stąd  
z praktycznego punktu widzenia uzasadnione jest podjęcie tematu praktyk HR ukie-
runkowanych na rozwój kompetencji i podnoszenie motywacji. Odnosząc się do 
specyfiki uczelni, powinny być one dostosowane do swoistej kultury organizacyjnej, 
charakteryzującej się demokratycznym stylem zarządzania, autonomią nauczycie-
li akademickich, przy jednocześnie wysokim poziomie hierarchiczności. Wprowa-
dzenie takich praktyk wymaga również przyjrzenia się umiejętnościom menedżer-
skim obecnych kierowników wydziałów, katedr i innych jednostek organizacyjnych 
oraz przemyślenia kryteriów awansu i przygotowania przyszłych liderów. Przede 
wszystkim rozwój umiejętności menedżerskich jest kluczowy zarówno z punk-
tu widzenia zaangażowania innych nauczycieli, jak i realizacji strategicznych celów  
uczelni.

W zarządzaniu opartym na kompetencjach podstawą do projektowania takich 
praktyk są modele kompetencyjne. Zasadniczy paradoks polega jednak na tym, że 
chociaż są one od kilku dekad przedmiotem zainteresowania w wielu branżach i róż-
nych typach organizacji, to dopiero w ostatnich kilku latach rośnie zainteresowanie 
modelami kompetencyjnymi nauczycieli akademickich (Gumanová, Šukolová, 2022). 
Badania w tym obszarze dotychczas koncentrowały się głównie na kompetencjach 
pedagogicznych (Yu, Luo, Sun, Strobel, 2012) lub perspektywie studenckiej (Bla-
šková, Blaško, Kucharíková, 2014). Ponadto Castillo-Martínez i Ramírez-Montoya 
(2021), dokonując systematycznego przeglądu literatury, zidentyfikowali lukę w stu-
diach dotyczących kompetencji badawczych ukierunkowanych na rozwój biegłości 
akademickiej. Wskazuje to na istnienie znaczącego potencjału badawczego w holi-
stycznych modelach kompetencyjnych akademików.

Należy jednak zwrócić uwagę na ograniczenia nurtu opartego na kompetencjach. 
Na poziomie pojedynczego pracownika jest to z pewnością podejście wysokokosz-
towe, ponieważ nie oferuje korzyści skali, a efekty inwestycji w indywidualny rozwój 
są niepewne (Lawler, 1994). Co więcej, wdrażanie takiego podejścia niesie za sobą 
konieczność głębokich transformacji organizacyjnych, które są łatwiejsze do reali-
zacji w nowo kształtujących się strukturach niż w zastanych, tradycyjnych formach 
organizacyjnych. Bariery te mogą być kluczowe w sektorze publicznym i mogą deter-
minować tak późne zainteresowanie zarządzaniem kompetencjami.
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Ponadto w sektorze szkolnictwa wyższego pojawiają się całkowicie nowe wy-
zwania, które nie są jeszcze poruszane w opracowaniach objętych tym przeglądem.  
W szczególności stosowanie na coraz szerszą skalę sztucznej inteligencji może sta-
nowić zagrożenie dla wiarygodności informacji. Skutkuje to koniecznością nabycia 
przez akademików nowych kompetencji we wprowadzaniu i korzystaniu z innowa-
cyjnych rozwiązań w celu efektywnego zarządzania procesami dydaktycznymi i ba-
dawczymi z zachowaniem ich wysokiej jakości.

WNIOSKI

We współczesnej literaturze opracowania dotyczące kompetencji akademików 
stanowią niewielki odsetek badań nad kompetencjami. Reprezentują one różne dys-
cypliny, natomiast stosunkowo mało uwagi poświęcono dotychczas kompetencjom 
z perspektywy zarządzania, pomimo że w różnych branżach i organizacjach są one 
intensywniej eksplorowane. Główne kraje i ośrodki badawcze, do których afiliowane 
są badania w tym obszarze – Hiszpania i Rosja, również różnią się od tych, które 
tradycyjnie słyną z badań dotyczących kompetencji – Stany Zjednoczone i Wielka 
Brytania.

Podsumowując, analiza współwystępowania słów kluczowych wykazała, że 
współczesne badania dotyczące kompetencji akademików skupiają się wokół czte-
rech tematów: rozwój zawodowy i szkolenia, kompetencje w kształceniu nauczy-
cieli akademickich, technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT) w szkolnictwie 
wyższym oraz najbardziej eksplorowanego w ostatnich latach tematu: kompetencje 
cyfrowe nauczycieli akademickich. Są one głównie przedmiotem zainteresowania ze 
względu na zmiany zachodzące we współczesnym świecie. Dlatego też zmodyfiko-
wana misja uczelni w warunkach rewolucji informatycznej i wyzwań zrównoważo-
nego rozwoju cywilizacyjnego, a także konieczność oceny efektywności nakładów 
ponoszonych przez uczelnie, wymaga profesjonalizacji zarządzania karierą akademi-
ków z większym wykorzystaniem narzędzi wypracowanych w dziedzinie HRM.
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The Competencies of  University Teachers: A Literature Review Using  
Co–Word Analysis

Summary
The article aims at presenting the evolution of  research interest in the competencies 
of  academics as well as identifying directions for further studies in this domain. 
The literature review, conducted using the co–word analysis technique, encompassed 
401 publications from 2008 to 2022, indexed in the Scopus database, contain- 
ing the following key words: university/higher education/academic teacher in  
co–occurrence with competencies/competences or competency/competence.
The research in question can be divided into four segments, each representing  
a further analytical approach: professional development and training, competencies 
in academic teacher education, information and communication technologies (ICT)  
in higher education, and the most notable theme in recent years, the digital com- 
petencies of  academics.
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The novelty of  this study is the use of  co–word analysis and its attempt to map 
contemporary research on issues related to the competencies of  university teachers. 
The study’s theoretical foundation is the competency–based approach in the field of  
higher education.
A result of  the presented review is the recommending of  further in–depth research 
on the competency models of  academics. Additionally, considering the current direct 
and indirect context of  present–day missions, goals, and objectives of  universities, 
there is an imperative to ascertain how the competencies of  academic staff  can be 
adjusted to meet contemporary requirements and challenges.
Key words: competencies, university teachers, higher education, bibliometric ana- 
lysis, co–word analysis.
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